
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 settembre 2015, n. G10782

Attuazione del Programma di interventi 2014 di cui alla DGR n. 110/2014 "Linee guida delle politiche
regionali sull'internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio" - Avviso pubblico per la concessione di
aiuti a P.M.I. approvato con Determinazione n. G12154 del 27/08/2014 – GUIDA OPERATIVA
ESPLICATIVA DI TUTTE LE FASI DI ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA

22/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 76 - Supplemento n. 1



 1 

OGGETTO: Attuazione del Programma di interventi 2014 di cui alla DGR n. 110/2014 

“Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del 

Lazio” - Avviso pubblico per la concessione di aiuti a P.M.I. approvato con Determinazione n. 

G12154 del 27/08/2014 – GUIDA OPERATIVA ESPLICATIVA DI TUTTE LE FASI DI 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA. 

 
Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Internazionalizzazione e Marketing territoriale; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 

del 6/09/2002 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 13 maggio 2014, n. 255, avente ad oggetto 

“Disposizioni regionali per l’individuazione delle modalità di attuazione del Programma di 

interventi 2014 di cui alla DGR n. 110 del 13 marzo 2014 - Linee guida delle politiche 

regionali sull’internazionalizzazione del sistema produttivo del Lazio. Programma di interventi 

2014” – ed in particolare il punto A del suddetto programma relativo agli Avvisi pubblici per 

la concessione di aiuti a P.M.I. per la selezione di soggetti beneficiari nell’ambito degli 

interventi diretti di cui all’art. 4 della L.R. 5/2008, ricompresi nel punto 1 del Programma 

degli interventi 2014; 

VISTA la L.R. 27 maggio 2008, n. 5 “Disciplina degli interventi regionali a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del Lazio” in particolare l’articolo 5 

“Attuazione degli interventi” che individua Lazio Innova spa quale soggetto attuatore degli 

interventi in materia di internazionalizzazione delle PMI come individuato dall’articolo  4  

“Interventi diretti”;  

VISTA la Legge Regionale n.6 del 7 giugno 1999 nella quale, all’articolo 24, viene individuata 
Lazio Innova spa – Agenzia Regionale per gli Investimenti e lo Sviluppo del Lazio quale 

strumento operativo per la gestione delle iniziative attinenti lo sviluppo di aree territoriali e 

di settori economici del Lazio; 

VISTA la convenzione disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione regionale e Lazio 

Innova spa per le attività di cui alla L.R.5/2008,  approvata con DGR 255/2014; 

VISTA la Determinazione n. G12154 del 27/08/2014 con la quale è stato approvato l’ 

Avviso Pubblico per la concessione di aiuti a P.M.I. pubblicata sul Supplemento n. 1 del BURL 

n. 74 del 16/09/2014; 

VISTA la Determinazione n. G12846 del 11/09/2014 con la quale sono state approvate lo 

Schema di domanda e del formulario per la partecipazione all’ Avviso Pubblico per la 

concessione di aiuti alle P.M.I., pubblicata sul Supplemento n. 1 del BURL n. 74 del 

16/09/2014; 

VISTO il Decreto Presidente Regione Lazio n. T00007 del 13 gennaio 2015  con il quale è 

stata nominata la Commissione di valutazione delle proposte pervenute a seguito dell’ Avviso 

Pubblico per la concessione di aiuti alle P.M.I., pubblicata sul BURL n. 7 del 22/01/2015; 

22/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 76 - Supplemento n. 1



 2 

VISTA la Determinazione n. G02686 del 16/03/2015 con la quale, prendendo atto delle 

risultanze della Commissione di Valutazione ed approvando la graduatoria, sono state 

dichiarate ammissibili a finanziamento n. 19 proposte progettuali, per un importo 

complessivo pari ad € 2.296.064,05; 

CONSIDERATO che, come indicato all’ art. 8 dell’Avviso pubblico, l’erogazione delle 

agevolazioni debba seguire le modalità indicate in un una apposita Guida Operativa 

esplicativa di tutte le fasi di attuazione del programma , contenente linee guida per l’attività di 

monitoraggio e valutazione, e modalità di rendicontazione, che si rende necessario 
approvare; 

 

VISTA la “GUIDA OPERATIVA ESPLICATIVA DI TUTTE LE FASI DI ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA”, elaborata da Lazio Innova Spa, in ottemperanza del suddetto art. 8 e 

pervenuta con nota n. 20582/2015, costituita dai seguenti allegati, che sono parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione: 

1. GUIDA OPERATIVA 

2. Allegato 1  Modulo Richiesta Saldo 

3. Allegato 2  Certificazione  Presidente  Collegio  Sindacale 

4. Allegato 3 Relazione  tecnica 

5. Dichiarazione  Requisiti 

6. Dichiarazione  sostitutiva  Certificazione Dlgs. 21.11.2007 n.231 

7. Dichiarazione  sostitutiva Dati Camerali 

8. Dichiarazione sulla Privacy 

9. Informativa DURC 

10. Liberatoria del Fornitore 

11. Time Report Mensile 

12. TABELLA A  Costi Interni 

13. TABELLA B - A1 Partecipazione Eventi Esteri 

14. TABELLA C - A2 Promozione  Comunicazione  Marketing Showroom 

15. TABELLA D - B1 Organizzazione Eventi Promozionali 

16. TABELLA E - B2 Azioni di Comunicazione 

17. TABELLA F – C1-C2-C3 Servizi Specialistici Internazionalizzazione 

18. TABELLA G – D Attività Supporto Internazionalizzazione 

 

 

DETERMINA 

  

- di approvare l’allegata “GUIDA OPERATIVA ESPLICATIVA DI TUTTE LE FASI DI 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA”, elaborata da Lazio Innova Spa, in ottemperanza del 

suddetto art. 8 dell’Avviso pubblico, citato nelle premesse, e con nota n. 20582/2015, 

costituita dai seguenti allegati, che sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. GUIDA OPERATIVA 

2. Allegato 1  Modulo Richiesta Saldo 

3. Allegato 2  Certificazione  Presidente  Collegio  Sindacale 

4. Allegato 3 Relazione  tecnica 

5. Dichiarazione  Requisiti 

6. Dichiarazione  sostitutiva  Certificazione Dlgs. 21.11.2007 n.231 

7. Dichiarazione  sostitutiva Dati Camerali 

8. Dichiarazione sulla Privacy 

9. Informativa DURC 

22/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 76 - Supplemento n. 1



 3 

10. Liberatoria del Fornitore 

11. Time Report Mensile 

12. TABELLA A  Costi Interni 

13. TABELLA B - A1 Partecipazione Eventi Esteri 

14. TABELLA C - A2 Promozione  Comunicazione  Marketing Showroom 

15. TABELLA D - B1 Organizzazione Eventi Promozionali 

16. TABELLA E - B2 Azioni di Comunicazione 

17. TABELLA F – C1-C2-C3 Servizi Specialistici Internazionalizzazione 

18. TABELLA G – D Attività Supporto Internazionalizzazione 

 

- Di trasmettere la presente determinazione alla società Lazio Innova spa per gli 

adempimenti di competenza giusta Convenzione di cui alla DGRL 255/2014.  

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
         

         Il Direttore 

         Rosanna Bellotti 

22/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 76 - Supplemento n. 1


